

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3866/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND Thành phố Hạ Long về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND Thành phố Hạ Long về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 117-NQ/ĐU ngày 22/12/2023 của Ban chấp hành Đảng ủy phường Hoành Bò về phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân phường Hoành Bò về nhiệm vụ phát triển - xã hội năm 2024.

UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2024 như sau:

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ THEO CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT CỦA ĐẢNG ỦY VÀ HĐND PHƯỜNG VỀ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

* Về kinh tế

(1) Tổng thu ngân sách đến ngày 30/4/2024 đạt 2.947/6.975 triệu đồng đạt 43,3% dự toán Thành phố giao¹.

* Về xã hội

(2) Giới thiệu, tạo việc làm mới cho: 30 người, lũy kế 5 tháng là 130/310 người = 42%;

(3) Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện tăng thêm trong tháng 5 là 18 người, lũy kế 5 tháng là 26/30 người = 86,7%;

(4) Tiếp tục duy trì không có hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025: Hiện vẫn đang duy trì.

(5) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng duy trì mức dưới 4%; Tiếp tục duy trì kết quả bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2023-2030: tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em cả về chiều cao và cân nặng là 21/758 trẻ = 2,77%.

¹ Các chỉ tiêu phường trực tiếp thu đạt 31,8 triệu đồng/655 triệu đồng bằng 4,8% dự toán Thành phố giao .

+ Các chỉ tiêu do Chi cục Thuế thu đạt 2.915,7 triệu đồng/6.320 triệu đồng, bằng 46,1% dự toán Thành phố giao .

(6) Duy trì trường Mầm non đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm Non cho trẻ 5 tuổi, trường Tiểu học, THCS Trới đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 3: Tiếp tục duy trì.

(7) Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt trên 96%: Đánh giá cuối năm 2024.

(8) Tỷ lệ khu phố văn hóa đạt 80% trở lên: Đánh giá cuối năm 2024.

*** Về môi trường:**

(9) Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch đạt 100%: Hiện đạt 100%.

(10) Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải rắn sinh hoạt đạt 98%, chất thải rắn xây dựng đạt 98%: Hiện đang duy trì đạt 98%.

(11) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 39%: Hiện tỷ lệ che phủ rừng là 40,8%.

II. CÁC NHIỆM VỤ KHÁC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Về phát triển kinh tế

Thương mại - Dịch vụ: Trong tháng 5 tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 128,7 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước đạt 648,8 tỷ đồng, tăng 1,96% so với cùng kỳ; bằng 40,6% KH phường xây dựng.

Công nghiệp - Xây dựng: Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng tháng 5 ước đạt 127,3 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước đạt 407,4 tỷ đồng, tăng 0,56% so với cùng kỳ; bằng 54,8% KH phường xây dựng.

Sản xuất Nông - Lâm – Thủy sản:

Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp tháng 5 ước đạt 5,36 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước đạt 35,98 tỷ đồng, tăng 13,5% so với cùng kỳ, bằng 53,6% KH phường xây dựng, Trong đó:

- Trồng trọt²: Ước thu tháng 5 đạt 1,8 tỷ đồng; lũy kế 5 tháng ước đạt 12,4 tỷ đồng, tăng 6% so với cùng kỳ.

- Chăn nuôi: Ước thu tháng 5 đạt 1,6 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước đạt 11,77 tỷ đồng, tăng 23,6% so với cùng kỳ.

- Lâm nghiệp: Ước thu từ lâm nghiệp tháng 5 là 1,9 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước đạt 10,5 tỷ đồng, tăng 3,6% so với cùng kỳ.

- Thủy sản: Tổng giá trị sản xuất thủy sản ước đạt 0,06 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước đạt 0,31 tỷ đồng, bằng 91,2% so với cùng kỳ³.

2. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên môi trường, GPMB

2.1. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ về lĩnh vực đất đai:

² Công văn số 232/UBND ngày 12/4/2024 v/v đăng ký diện tích hỗ trợ diệt chuột; Công văn số 248/UBND ngày 19/4/2024 v/v phòng trừ sâu hại lúa vụ Xuân; công văn số 271/UBND ngày 26/4/2024 v/v tiếp tục ph trừ sâu bệnh hại lúa vụ Xuân; Công văn số 272/UBND ngày 26/4/2024 v/v diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp.

³ Giảm do người dân thu hẹp diện tích, sản lượng nuôi trồng thủy sản.

Từ 12/4/2024 đến 12/5/2024: Thông báo mất GCN QSDĐ: 01 trường hợp; Tiếp nhận hồ sơ gia hạn đất nông nghiệp: 04 trường hợp; Tiếp nhận hồ sơ giao đất xen kẹt: 01 trường hợp.

2.2. Quản lý trật tự đô thị:

- Phối hợp Đội KTTTTĐT và MT Thành phố, kiểm tra lập biên bản, xử phạt 01 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xử phạt với tổng số tiền là 14.043.000 đồng.

- Thông báo khởi công: 09 công trình (Xây dựng mới: 09 công trình; Sửa chữa: 0 công trình).

2.3. Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành ủy Hạ Long:

*** Công tác tuyên truyền.**

- Đối với UBND phường: Chỉ đạo xe trật tự đô thị duy trì tuần tra 02 lượt/ngày, trong tháng tuần tra 60 lượt, phát thanh 50 lần trên địa bàn phường.

- Đối với MTTQ phường: Tổ chức hội nghị triển khai tới các khu phố với 12 cuộc với số lượng 245 lượt người tham gia.

*** Về trật tự đô thị:**

- Tuần tra 30 lượt về trật tự đô thị.

- Cắt biển quảng cáo, tạm giữ biển quảng cáo đặt trên vỉa hè: 03 biển quảng cáo.

- Bóc, xúc chậu cây cảnh, thùng xốp trồng rau, xô rác: 130 thùng xốp, xô các loại.

- Tháo dỡ bạt che: Không.

- Thu giữ ô, chân ô: 02

- Tạm giữ loại rau, củ quả...: 07 trường hợp.

- Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 phương tiện (02 xe mô tô với số tiền 700.000 đ), ký cam kết 06 cơ sở kinh doanh, nhà hàng.

*** Về vệ sinh môi trường:**

- Trên địa bàn các khu phố thuộc phường Hoàn Bồ duy trì hoạt động “Ngày chủ nhật xanh” hàng tuần: Số người, tổ chức, đơn vị đóng chân trên địa bàn tham gia: 769 lượt người.

- Tổ chức gắn biển công trình Tuyến đường kiểu mẫu do Hội LHPN quản lý; huy động gần 30 cán bộ, hội viên tổ chức ra quân tổng vệ sinh và tuyên truyền người dân thực hiện tốt công tác VSMT, ANTT, ... dọc Tuyến đường.

- Các đoàn thể phường phối hợp với khu phố tuyên truyền hội viên và nhân dân mua thùng đựng rác: 110 thùng.

- Tổ chức 03 buổi ra quân với 50 người tham gia dọn kênh mương tại khu Trới 5, khu Trới 6.

- Tổng lượng rác thải, vật liệu thu gom, xử lý (tính theo m³ hoặc tấn): khoảng 3 tấn.

+ Tổ chức phát quang thực bì, bụi cây trên các tuyến đường: 500 m.

+ Vệ sinh các tuyến phố, ngõ xóm, đường khu đô thị: 2.100 m.

- Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha): khoảng 7 km.

*** Về công tác xử lý các điểm nóng trật tự trên địa bàn**

Tiếp tục tuần tra, xử lý hàng ngày không để phát sinh điểm nóng.

2.4. Thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BTV Thành ủy Hạ Long:

Ủy ban nhân dân phường Hoàn Bồ đang thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư đối với 04 Nhà văn hóa: Khu Trới 1; khu Trới 2; khu Trới 5; khu Trới 8; dự kiến khởi công trong quý III năm 2024.

3. Chi ngân sách:

Tổng chi thường xuyên ngân sách đến 30/4/2024 đạt 2.564 triệu đồng/10.595 triệu đồng bằng 23,39% dự toán.

4. Văn hoá - xã hội

4.1. Công tác Lao động – Thương binh và xã hội:

*** Cấp thẻ BHYT, BHXH:** Đề nghị cấp 02 thẻ bảo hiểm y tế trẻ em dưới 6 tuổi (lũy kế 43 thẻ); 01 thẻ bảo hiểm y tế đối tượng khuyết tật (lũy kế 05 thẻ); 02 thẻ người cao tuổi đủ 70-80 tuổi (lũy kế 06 thẻ); 0 thẻ người cao tuổi đủ 80 (lũy kế 02 thẻ). Cấp mới BHYT là 05 thẻ (lũy kế là 97 trường hợp); BHYT tái tục 57 trường hợp (lũy kế 312 trường hợp).

*** Bảo trợ xã hội:** Điều chỉnh trợ cấp NKT nặng sang người khuyết tật nặng là NCT 0 hồ sơ (lũy kế 03); cắt 0 trường hợp người chăm sóc NKT (lũy kế 01); giảm 0 hồ sơ chăm sóc NKT đặc biệt nặng (lũy kế 03); đề nghị trợ cấp 01 trường hợp NKT đặc biệt nặng (lũy kế 01); 0 hồ sơ chăm sóc NKT đặc biệt nặng (lũy kế 01); 01 hồ sơ trợ cấp cho trẻ em theo NQ số 21 (lũy kế 02); cắt trợ cấp NKT 01 trường hợp (lũy kế 03).

*** Người có công:** Đề nghị trợ cấp mai táng phí 01 trường hợp NCC.

*** Nhiệm vụ khác:** Tổ chức Hội nghị Tuyên truyền về chế độ, chính sách cho hơn 160 người tham gia.

4.2. Hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, du lịch

*** Công tác tuyên truyền:**

- Treo dán 6 băng zôn, 3 pano 230 cờ tổ quốc; treo cờ hồng, cờ phướn, tại trụ sở Ủy ban nhân dân và các trục đường chính, Cờ tại hộ dân 3000 chiếc chào

mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam 30/4, Quốc tế lao động 01/5; 70 năm giải phóng Điện Biên.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ...

* **Hoạt động của Ban biên tập truyền thanh:** Phát thanh 12 lượt tin, bài; đăng bài lên cổng TTĐT 04 tin, bài.

* **Về Văn nghệ - Thể dục thể thao:**

- Tổ chức họp chỉ đạo và hướng dẫn các câu lạc bộ trên địa bàn phường kiện toàn tổ chức và hoạt động; Phối hợp với Hội CCB phường tổ chức 02 chương trình tiếng hát cựu chiến binh.

- Hội Người cao tuổi phường tổ chức 01 chương cuộc giao lưu thể thao. Các câu lạc bộ trên địa bàn phường duy trì hoạt động thường xuyên, tổ chức các hoạt động giao lưu với các câu lạc bộ, đội nhóm tại các địa phương lân cận.

4.3. Công tác tín ngưỡng

- Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, được quan tâm chỉ đạo sát sao, các hoạt động lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo theo các quy định của Nhà nước không có trường hợp nào sai phạm xảy ra trên địa bàn. Tổ chức kiện toàn, họp Ban quản lý Di tích, Ban quản lý Đình Trời, Ban quản lý Đền Cầu Nóng triển khai nhiệm vụ công tác quản lý di tích, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; triển khai nhiệm vụ tu bổ, tôn tạo Đền Cầu Nóng.

- Ban hành 01 văn bản chỉ đạo về Lễ An cư kết hạ và Lễ Phật Đản.

4.4. Lĩnh vực Giáo dục, khuyến học, TTHTCD

Các trường trên địa bàn thực hiện tốt công tác giảng dạy trong nhà trường; các trường đang triển khai kiểm tra đánh giá kết quả học kỳ II, chuẩn bị tổng kết năm học 2022 - 2023. Các cơ sở tư thực hoạt động ổn định, chấp hành các quy định của pháp luật trong chăm sóc và giáo dục trẻ.

4.5. Lĩnh vực Dân số-KHHGD, Y tế, phòng chống dịch bệnh:

Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, tuyên truyền cộng đồng hướng dẫn nhân dân các biện pháp chủ động phòng ngừa bệnh dịch, tăng cường công tác chỉ đạo về y tế⁴.

- **Về dân số - KHH gia đình:** Số trẻ sinh ra trong tháng 5 là 8 trẻ, lũy kế 40 trẻ (giảm 22 trẻ so với cùng kỳ năm 2023); số trẻ là con thứ 3 trở lên 3trẻ, lũy kế 11 trẻ, giảm 03 trẻ so với cùng kỳ năm 2023.

- **Công tác phòng chống dịch bệnh:** Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên người, trong tháng trên địa bàn không có dịch bệnh mới xảy ra.

⁴ KH số 99/KH-UBND ngày 06/5/2024 về tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Thalassiesia.

- *Công tác tiêm chủng*: Số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm đủ 8 bệnh trong tháng 4 là 33 trẻ, lũy kế 65 trẻ/140 trẻ = 46,4% kế hoạch; Số bà mẹ tiêm vacxin đủ 02 mũi trở lên trong tháng 5 là 14 người, lũy kế là 59 người/130 người = 45,4%.

- *Về quản lý Y, được tư nhân*: Số cơ sở hành nghề Y: 12 cơ sở; Số Nhà thuốc: 09 cơ sở. Số cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng, thiết bị y tế: 14 cơ sở.

- *Công tác ATTP⁵*: Tiếp tục tuyên truyền về công tác an toàn thực phẩm đến các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường. Kiểm tra 05 cơ sở, giám sát 08 cơ sở.

4.6. Hoạt động của các Hội

*** Hội NCT phường:**

Rà soát danh sách chức thọ năm 2024 cho người cao tuổi phường; lập kế hoạch, chương trình chuẩn bị cho ngày tổ chức dưỡng sinh, văn nghệ của Hội NCT vào ngày 09/6/2024.

*** Hội CTĐ phường:**

Hội CTĐ phường tổ chức chương trình " Bữa sáng yêu thương" với 150 suất cháo dành tặng những bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn tại Bệnh viện Đa Khoa Hạ Long. Và tiếp tục duy trì "Bữa sáng nhân đạo" vào thứ 4 hàng tuần trong tháng 5, tháng 6. Chỉ đạo chi hội CTĐ khu phố tuyên truyền các hoạt động nhân ngày Chữ Thập Đỏ và trăng Lưỡi liềm Quốc Tế. Tuyên truyền hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động từ thiện, nhân đạo, giúp đỡ các đối tượng yếu thế, giúp họ có nghị lực để vươn lên trong cuộc sống.

5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các lĩnh vực quản lý nhà nước, cải cách hành chính⁶.

5.1. Cải cách hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

*** Hoạt động tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả**

Tiếp nhận, giải quyết TTHC: đã tiếp nhận 410 hồ sơ (trong đó: tồn trước 13 hồ sơ, nhận mới trong kỳ 397 hồ sơ); đã giải quyết 403 hồ sơ (trước hạn 403 hồ sơ, đúng hạn 0 hồ sơ; quá hạn 0 hồ sơ); đang giải quyết 4 hồ sơ (trong hạn 3 hồ sơ; quá hạn 01 hồ sơ); hồ sơ yêu cầu bổ sung: 3 hồ sơ; hồ sơ không giải quyết: 0 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận qua mạng cấp độ 3, 4 là 396 hồ sơ.

⁵ Kh số 88/KH-UBND ngày 15/4/2024 về tháng hành động đảm bảo ATTP năm 2024; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 15/4/2024 v/v đảm bảo ATTP ngành nông nghiệp và công thương năm 2024; KH số 90/KH-UBND kiểm tra tháng hành động ATTP;

⁶ Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 06/5/2024 về tự kiểm tra CCHC, QCDC và dân vận chính quyền năm 2024; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 09/5/2024 về triển khai các biện pháp khắc phục các chỉ tiêu mất điểm CCHC năm 2023, phương hướng năm 2024; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 09/5/2024 về học tập, làm theo tư tưởng đạo phong cách HCM; Thông báo số 52/TB-UBND ngày 10/5/2024 về thông báo phân công cán bộ, công chức cung cấp tài liệu kiểm chứng chấm điểm CCHC năm 2024.

Trong tháng kết quả, số phiếu khảo sát lấy ý kiến là 61 phiếu, trong đó: phiếu đánh giá rất hài lòng là 61 phiếu (100%). Công khai số điện thoại của các đồng chí lãnh đạo để nhân dân biết và tham gia trực tiếp về cách giải quyết công việc cũng như thái độ phục vụ của cán bộ, công chức khi giải quyết công việc; đặt hòm thư góp ý nơi thuận tiện để các cá nhân và tập thể đến liên hệ công việc có thể tham gia góp ý khi cần thiết. Trong quý phường Hoàn Bồ không nhận được thư góp ý, kiến nghị nào của người dân phản ánh về việc gây phiền hà hay sách nhiễu của cán bộ trong việc giải quyết các thủ tục hành chính.

5.2. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử

Trong tháng đã phát hành 170 văn bản được ký số toàn trình trên hệ thống CQĐT.

- Số TTHC thực hiện chứng thực điện tử: 39 hồ sơ.
- Số TTHC được số hóa đầu vào và đầu ra trên hệ thống Một cửa điện tử: 403 hồ sơ.

5.3. Về chuyển đổi số toàn diện (NQ09):

Tổ chức họp BCD chuyển đổi số tháng 5, chỉ đạo các tổ chuyển đổi số tuyên truyền nhân dân về phòng chống lừa đảo trên mạng, không mua bán, sử dụng các thiết bị phá sóng di động, wifi, karaoke, GPS

*** Thanh toán không dùng tiền mặt:**

UBND phường đã thực hiện đảm bảo 100% số tiền thu từ phí, lệ phí khi công dân đến giao dịch tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường bằng phương thức không dùng tiền mặt, số tiền đã chuyển vào tài khoản của UBND phường tháng 5 (tính từ 12/4/2024 đến hết 12/5/2024) đạt: 14.241.500 đồng; lũy kế đạt 44.755.500đ/85.000.000đ = 52,7% chỉ tiêu TP giao.

5.4. Công tác thi đua - khen thưởng

- Ban hành Quyết định kiện toàn HĐ thi đua - khen thưởng; điều chỉnh quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng thi đua - khen thưởng phường⁷.

- Hội đồng thi đua - khen thưởng phường đã họp xét khen thưởng và đề nghị UBND Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp Thành phố năm 2024 cho 01 tập thể và 02 cá nhân⁸.

- UBND phường khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong tổng kết phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” lần thứ VII, giai đoạn từ năm 2019-2024 đối với 01 tập thể và 12 cá nhân⁹.

- UBND phường khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích trong 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về tiếp tục

⁷ Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 của UBND phường về kiện toàn HĐ TĐ-KT phường; Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 về điều chỉnh quy chế tổ chức và hoạt động của HĐ TĐ-KT phường.

⁸ Tờ trình số 08/TTr-UBND ngày 19/4/2024 của UBND phường.

⁹ Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND phường.

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đối với 02 tập thể, 05 cá nhân¹⁰.

6. Công tác Tư pháp; Tiếp công dân; Giải quyết đơn thư

6.1. Công Tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư:

Công tác tiếp dân được thực hiện đúng quy định đã tổ chức tiếp công dân được 04 buổi trong đó tiếp định kỳ = 4 buổi; tiếp thường xuyên = 0 buổi; đã tiếp 0 lượt công dân.

Đã tiếp nhận mới 01 đơn, đang xác minh giải quyết.

6.2. Công tác đăng ký hộ tịch:

Đăng ký khai sinh: 13 trường hợp, trong đó liên thông 9 trường hợp; Khai tử = 4 trường hợp, trong đó liên thông 04 trường hợp; Kết hôn = 03 cặp; Cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân = 17 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính = 604 bản; Chứng thực chữ ký = 14 việc.

7. Công tác Quốc phòng - An ninh

7.1. Công tác Quốc phòng

Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch của Ban chỉ huy quân sự thành phố; Than gia Hội thi tuyên truyền viên trẻ thành phố năm 2024; Thông qua Kế hoạch, giáo án huấn luyện, giáo dục chính trị pháp luật cho lực lượng dân quân năm 2024; Cử 01 sĩ quan dự bị đi huấn luyện cán bộ cấp đại đội năm 2024.

7.2. Công tác An ninh chính trị, Trật tự ATXH

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về trật tự an ninh, an toàn xã hội, đảm bảo công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường. Phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, là đơn vị đạt chuẩn về an ninh trật tự. Tăng cường công tác quản lý nhà cho thuê.

* **An ninh chính trị:** An ninh chính trị được đảm bảo, Công tác nắm tình hình, quản lý người nước ngoài đến tạm trú được thực hiện tốt. Hiện tại có 37 người nước ngoài đang tạm trú và lưu trú trên địa bàn phường¹¹.

* **Về tình hình TTATXH:** Trong tháng ghi nhận xảy ra 01 vụ phạm pháp hình sự¹²; Rà soát biểu hiện hoạt động của số công nhân làm việc tại khu công nghiệp Việt Hưng đang cư trú trên địa bàn; rà soát biểu hiện hoạt động của 03 đối tượng tù tha tội trộm cắp tài sản; nắm tình hình 15 đối tượng tiền suu tra, 5 đối tượng trọng điểm.

* **Về TT ATGT:**

¹⁰ Quyết định số 131/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 của UBND phường.

¹¹ 02 người quốc tịch Hàn Quốc, lưu trú tại tổ 5, khu Trới 7; 01 người quốc tịch Peru lưu trú tại Khu Trới 3; 03 người quốc tịch Séc, 01 Belarus, 01 Slovakia, 22 Ấn Độ, lưu trú tại Nhà nghỉ Rosa Khu Trới 5; 05 người Trung Quốc lưu trú tại Khu Trới 10; 02 Trung Quốc Khu Trới 4.

¹² 01 vụ chết chưa rõ nguyên nhân.

Trong tháng không ghi nhận xảy ra vụ tai nạn giao thông. Nhắc nhở 15 trường hợp không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; cam kết 02 cơ sở kinh doanh, nhà hàng.

*** Về PCCC và cứu nạn, cứu hộ¹³:**

Kiểm tra an toàn PCCC đối với 46 cơ sở kinh doanh; xử phạt 03 trường hợp = 600.000đ; xây dựng kế hoạch tổng kiểm tra, rà soát cơ sở kinh doanh, dịch vụ lưu trú, karaoke...trên địa bàn phường. Tham gia hội thi tổ liên gia an toàn PCCC đạt giải nhì toàn Thành phố.

*** Mô hình camera an ninh**

- UBND phường đã chỉ đạo Công an phường triển khai lắp đặt được 25 mắt camera an ninh trên địa bàn phường. Trong tháng 5/2024 sẽ triển khai lắp thêm 18 mắt camera an ninh, nâng tổng số mắt camera an ninh trên toàn địa bàn phường là 43.

- Nguồn kinh phí lắp đặt: huy động xã hội hóa.

*** Công tác thi hành án hình sự, dân sự**

- Thi hành án hình sự: Phát sinh tăng 0 đối tượng. Tổng số đang quản lý 9 đối tượng; đề nghị giảm thời gian trước hạn 1 đối tượng. Tiếp nhận trình diện và lập hồ sơ quản lý 2 đối tượng tù tha.

- Thi hành án dân sự: Không có đối tượng trên địa bàn phải thi hành án.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2024

1. Tiếp tục phòng chống, kiểm soát các loại dịch bệnh, chủ động phòng, chống thiên tai, Phòng cháy chữa cháy...chăm lo bảo vệ sức khỏe nhân dân để ổn định, phát triển kinh tế - xã hội; hướng dẫn, hỗ trợ các hộ nông dân khôi phục lại sản xuất nông nghiệp sau thiệt hại thiên tai.

2. Tiến hành rà soát trước khi lập bộ thu thuế phi nông nghiệp năm 2024 và triển khai thu thuế PNN năm 2024; rà soát các hộ kinh doanh phát sinh trên địa bàn đưa vào lập bộ quản lý, thu thuế; doanh thu các hộ kinh doanh để đưa vào điều chỉnh doanh thu, số thuế phải nộp; và các hộ xây dựng cơ bản tư nhân, yêu cầu đến UBND Phường kê khai để nộp thuế.

3. Thực hiện tốt công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân: Triển khai nền tảng hỗ trợ tư vấn, khám chữa bệnh từ xa tuyến y tế cơ sở đến năm 2025. Xây dựng kế hoạch cân, đo trẻ em < 5 tuổi và KH uống Vitamin A cho trẻ từ 6 -36 tháng tuổi, đợt 1 năm 2024 theo KH của TTYT Thành phố và CDC. Xây dựng kế hoạch tháng Cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024. Tiếp tục triển khai công tác truyền thông về phòng chống tác hại thuốc lá, rượu, bia, phòng chống các bệnh KLN và các bệnh lao, phong, tâm thần, HIV/AIDS... Tăng cường các hoạt động giám sát tình hình dịch bệnh, đẩy mạnh các hoạt động tuyên

¹³ KH số 83/KH-UBND ngày 01/4/2024 về tổ chức Hội nghị tập huấn công tác PCCC và CNCH trên địa bàn phường năm 2024; KH số 86/KH-UBND ngày 05/4/2024 về tổ chức hội thi tổ liên gia an toàn PCCC; Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 về thành lập đội thi tham gia tổ liên gia an toàn PCCC.

truyền trong nhân dân về phòng, chống các dịch bệnh trong mùa hè, đặc biệt bệnh cúm, tay chân miệng, thủy đậu, sởi, ho gà, dại. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở KD thực phẩm, Dịch vụ ăn uống thuộc phân cấp quản lý.

4. Tăng cường quản lý tài nguyên, khoáng sản; kiểm soát địa bàn, phát hiện, ngăn chặn các vi phạm về trật tự đô thị. Tiếp tục tăng cường lực lượng, kiểm tra xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường vỉa hè tại các trục đường chính trên địa bàn phường và khu vực xung quanh chợ Trời.

5. Tăng cường đảm bảo ANTT, ATGT, rà soát, tuần tra xử lý các vi phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ...đảm bảo công tác PCCC và CHCN trên địa bàn. Khảo sát các địa điểm có nguy cơ mất ANTT, ATGT để lắp đặt camera an ninh. Ban hành Quyết định thành lập tổ liên gia an toàn PCCC đối với các tổ đủ điều kiện.

6. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý hoạt động của các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá, cơ sở tín ngưỡng, thờ tự; tiếp tục kiểm tra ATTP trên địa bàn;

7. Tổ chức duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng cơ động và thực hiện các nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra trên địa bàn. Tổ chức huấn luyện, giáo dục chính trị pháp luật cho lực lượng dân quân năm 2024; sẵn sàng huy động lực lượng tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

8. Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu về cài đặt định danh điện tử, tiếp tục triển khai mô hình camera an ninh cơ sở trên địa bàn phường.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2024 của UBND phường Hoàn Bò./.

Nơi nhận:

- TT.UBND thành phố (B/c);
- TT.ĐU, HĐND, UBND phường;
- Cán bộ, công chức phường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Việt Hưng